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a astrofyziky, Př́ırodovědecká fakulta, Masarykova Univerzita
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Introduction

“Whereof one cannot speak, thereof one must
remain silent.*”

—Ludwig Wittgenstein, Tractatus
Logico-Philosophicus

0.1 The why of quantum gravity

In their contemporary form, the two principal physical theories that we have at
our disposal, well as they work in their respective application domains, do not
fit very coherently together. Quantum theory and quantum field theory, on the
one hand, provide a formulation of the dynamics of a system in terms of wave-
functions, probabilities, Hermitian operators and Hilbert spaces. The crucial
ingredient in this description is an exogenously supplied time and a spacetime
structure which is set and does not evolve itself during system’s evolution. Gen-
eral relativity, on the other hand, is a prescription for how the spacetime structure
evolves (this time in a non-set fairly arbitrary time parameter) in function of its
matter content. Finding a common ground between these two frameworks would
amount either to finding a prescription for the quantum evolution without any
reference to the external temporal structure or being able to formulate the quan-
tum dynamics of space and time along with its matter content with respect to
some of the arbitrary time parameters. Unfortunately, none of the tools needed
to tackle any of these possibilities came with the theories themselves.

But besides the displeasing fact that both of these theories are, as they stand,
written in different mathematical formalisms that cannot be reasonably mapped
one onto another, each of them suffers from internal problems of its own, even if
we forget for a while about the viewpoint of the other theory. These hint at their
fundamental incompleteness. In the case of the quantum field theory, the issue
is that one often gets UV divergences - infinite results in places where one would
expect finite quantities. These can be avoided by renormalization procedures
which, however, do not follow some coherent mathematical prescription and are
much closer in spirit to ad hoc mix-and-match methods. The fact that predictions
made in this way still match the experimental results to an astonishingly high
degree makes these shortcomings to a staunchly empiricist eye perhaps of less
acute nature.

General relativity, on the other side, while being in much better position
mathematically, predicts its own breakdown for large enough densities of matter
and energy inside of black holes and in the early Universe. That this is a generic
feature of the theory which cannot be avoided was rigorously proved in the well-
known theorems by Hawking and Penrose. One is then lead to believe that in
these regimes its classical description gets replaced by an as-yet-unknown theory.
But besides that, there is another reason for the insufficiency of general relativity

* In its original nonstilted form: “Wovon man nicht sprechen kann, davon muss man
schweigen.”
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in its current form. In Einstein’s equations the right-hand side couples stress-
energy tensor which characterizes matter and energy content to geometrical left-
hand side. But we know that the matter fields are at a fundamental level described
by quantum theory. One, therefore, needs either to come up with a way how
to consistently couple classical and quantum entities, or one needs to reexpress
the geometry on the left-hand side in fully quantum mechanical terms, i.e. to
construct a framework for a quantum theory of the metric tensor.

Considerations of this kind, along with a natural tendency for unification,
have given birth to quantum gravity as a new area of physics. Actually, it is
not uninteresting to note in this connection that the first person to explicitly
accentuate the need for it was Einstein himself when he gave an argument about
the instability of the electron orbits1. Needless to say, this was, of course, meant
with respect to the old quantum theory which missed its stochastic element. For
time being, we use the term quantum gravity in a purposefully ambiguous sense
as any theory that addresses any of the issues mentioned above. Its more concrete
definition will be given in a while.

0.2 Contact with experiment

Let us now consider how a purportive theory of quantum gravity could be probed
experimentally. A simple dimensional argument goes that as a theory encom-
passing special relativity, gravitation, and quantum dynamics, its natural units
should be given in terms of combinations of fundamental constants connected
with each of these different facets, i.e. respectively the speed of light c, gravita-
tional constant G and (reduced) Planck constant ~. For Planck units defined in

this way we get in numerical terms lp =
√

~G
c3

≈ 10−35m and tp =
√

~G
c5

≈ 10−44s.

These determine the spatiotemporal resolution at which one expects quantum
gravitational effects to become significant with the corresponding energy level

being Ep =
√

~c5
G

≈ 1019J ≈ 1028eV . One of the experimental options how to

test directly the predictions of quantum gravity would, therefore, be constructing
a hadron collider capable of observing collisions with beam energies comparable
to Ep.

The fact that the direct option mentioned in the last paragraph lies 15 orders
of magnitude beyond our current technological reach would make one adopt at
best a cynic attitude, perhaps somewhat inspired in manner by the quote given
at the beginning of this introduction. It came therefore as a bit of surprise2 when
it became clear that the direct observation route might not be the only feasible
one. The first step in recognizing this was the discovery or relict microwave
background radiation in 1960’s, the only available imprint from the era when
Universe was hot and dense enough for the quantum gravitational effects to play
an important role. Even though concrete proposals for how to extract measurable

1As cited in 1916: “Nevertheless, due to the inter-atomic movement of electrons, atoms
would have to radiate not only electro-magnetic but also gravitational energy, if only in tiny
amounts. As this is hardly true in Nature, it appears that quantum theory would have to modify
not only Maxwellian electrodynamics, but also the new theory of gravitation.”[31]

2We fully admit that we may be overindulging in the poetic license here, as there might be
some, to which it was no surprise at all. Still, we posit in general the result is not self-evident.
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predictions were missing at the time, a potential experimental channel was firmly
established. The second important step in this direction was when the works [3]
and others in 1990’s showed that another way to test for quantum gravity effects
would be in measuring high-energy radiation bursts. The idea is this: these
sources of radiation emit at various energies, durations, and intensities and when
the circumstances are right, the difference in the arrival times of high and low
energy photons is directly related to the dispersion factor that the prospective
quantum gravity theories predict [43]. The result of both of these developments
was a gradual incarnation of a fully fledged subfield of physics - quantum gravity
phenomenology, despite the supposed technological setbacks.

Without going into too much detail - some recent reviews of the field can be
found in [27], [4] - let us cite two newer additions into the possible observation
scenarios, each exploring a different aspect of the underlying quantum gravity
theory. The first one of them is a black hole phenomenology, which gained extra
relevance with the recent observation of gravitational waves. Even though the
highest curvature region, the singularity, is hidden and shielded under the event
horizon, there are various scenarios for how the quantum gravity effects could
pile up and leak over to the outer region [24], [46], [8]. Or there might be specif-
ic signatures of evaporating black holes formed during high-energy collisions in
particle accelerators [18], [5]. The second tantalizing possibility is an observation
of quantum gravity effects in condensed matter systems due to a gauge/gravity
duality. This concept asserts a fundamental equivalence between gravitational
systems in the bulk of a spacetime with quantum field theory systems on its
boundary, so once a precise dictionary of terms between both of these systems is
known, one can indirectly probe one by means of the another. Actually, due to
the extensive amount of experimental knowledge of condensed matter systems, it
is not completely unimaginable that we already detected an effect with quantum
gravitational origin [16], [17], [15].

0.3 Quantum gravity

In light of the conceptual arguments of the first subsection and a marked exper-
imental appeal of the second subsection, let us consider what forms the sought
quantum gravity could take. When considering a theory combining the conceptu-
al insights of quantum mechanics, special relativity, and gravity, one can proceed
at three distinct levels.

First, one may consider an implementation of quantum theory on a kinemati-
cal and dynamical level, while merging special relativity and gravity into general
relativity and restricting its role to a (kinematical) background. This general rel-
ativistic quantum mechanics approach would be one concrete instance of hybrid
dynamics - a consistent coupling of classical and quantum systems mentioned in
the very first subsection. It is important to note that this approach is the only
one where corroborated experimental results exist, however, studies show that
the absence of backreaction of matter content (particles) on geometry forestalls
any insight into the deeper questions one is expected to address. The role of
this approach, therefore, lies in parametrizing the low energy limit of other more
involved theories.

The second option of combining relativistic, quantum and gravity, is to imple-
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ment a quantum field theory on a kinematical and dynamical level while allowing
for perturbative backreaction on the general relativistic background. This ap-
proach is another example of hybrid dynamics. Interestingly enough, the backre-
action of the field is not necessary for getting non-trivial results, so it can actually
be without a loss of generality considered again an a priori static background.
Along with many technical issues that arise when one tries to quantize a field on
a general non-symmetric spacetime and lacks standard Poincare invariance as a
heuristic principle, most notably a lack of a proper renormalization procedure,
quantum field theory on curved backgrounds, as this approach came to be known,
has yielded important insights into the quantum nature of the gravitational field.
In this respect, it stands in contrast to the previous case. One of these insights is
a prediction of black hole thermal radiation which causes the black hole to grad-
ually lose mass. This surprising occurrence is an example of a process of purely
quantum origin that violates the classical laws of black hole thermodynamics and
in the following, we will give its simple heuristic derivation.

Since it turns out that the desired result is quite generic [36] and does not de-
pend on particular choices of the spacetime solution or quantum field, we are free

[…]

β′
0 1.2894 0.9773 1.319 0.244
β′
1 4.0208 0.3091 13.010 4.78e-05

Multiple R-squared:0.9713, Adjusted R-squared:0.9656

Table 3.9: Exponential model calibration - double tetrahedron
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Figure 3.2: Polynomial fit corresponding to the table 3.6

Estimate Std. Error t value Pr(> |t|)
β0 -1.069e+07 4.569e+06 -2.339 0.257
β1 2.956e+07 1.143e+07 2.586 0.235
β2 -3.104e+07 1.068e+07 -2.908 0.211
β3 1.558e+07 4.697e+06 3.317 0.186
β4 -3.760e+06 9.813e+05 -3.832 0.163
β5 3.517e+05 78411 4.486 0.140
Multiple R-squared:0.9998, Adjusted R-squared:0.999

Table 3.10: Polynomial model calibration - “bubble”

Estimate Std. Error t value Pr(> |t|)
β′
0 -2.4262 0.6782 -3.578 0.0232
β′
1 4.5889 0.2355 19.485 4.09e-05

Multiple R-squared:0.9896, Adjusted R-squared:0.987

Table 3.11: Exponential model calibration - “bubble”
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Figure 3.3: Exponential fit corresponding to the table 3.7
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Figure 3.4: Polynomial fit corresponding to the table 3.8
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Figure 3.5: Exponential fit corresponding to the table 3.9
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Figure 3.6: Octahedron partition sum values
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Figure 3.7: Polynomial fit corresponding to the table 3.10
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Figure 3.8: Exponential fit corresponding to the table 3.11
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Estimate Std. Error t value Pr(> |t|)
β0 -1.5404 0.3538 -4.354 0.0489
β1 13.6317 2.6084 5.226 0.0347
β2 -39.1829 6.0529 -6.473 0.0230
β3 36.6737 4.4249 8.288 0.0142
Multiple R-squared:0.9993, Adjusted R-squared:0.9982

Table 3.12: Normalized amplitude inverse-powers fitting - “bubble”

also reflected in the goodness of fit measures being higher for the model (3.3),
even after adjustment for the number of regressands (adjusted R-squared). In
the case of the tetrahedron, one thus gets a divergence of the order at least 13
and in the cases of the double tetrahedron and the bubble of the order at least 5.
The qualitative behavior of the octahedron partition sum is consistent with any
of these two options.

As the next step in the analysis of the divergences we considered an arbitrary
fixed boudary state jl. We put jl = 1 for ∀l, for all the configurations. It is clear
that this cannot change the convergence properties of the transition amplitude of
the first two considered configurations, as there are no inner segments in them,
but for the octahedron and “bubble” configuration, it could diverge in such a way
so as to cancel the divergence in the partition function.

It turns out that, at least for the case of the boundary state considered,
this is not true. The sum corresponding to the unnormed amplitude for the
octahedron containts a single contribution when js = 1, so the normed amplitude
(3.1) converges to zero. In the case of the bubble, on the other hand, one gets
an infinite amount of contributions, the sum of which apparently diverges, as
depicted in figure 3.9. It is apparent that the character of this sum is n-th root or
logarithmic, even without further statistical analysis, one can therefore conclude
that it will not save the amplitude (3.1) from converging to zero. To confirm this,
we ran a regression of a form

W = β0 + β1j
−1 + β2j

−2 + β3j
−3, (3.5)

whose results are depicted in the Table 3.12.
It is clear that the fact that all of the coefficients are statistically significant

means, at the very least, that asymptiotically the normed amplitude is indeed zero
- a result one was trying to avoid. One can therefore conclude that the divergent
behavior of the partition sum precludes a proper definition of the dynamics for
all the configurations considered, in the sense of both (3.1) and (3.2).

3.3 Discussion

The fact that our results are at odds with the literature [?] can be interpreted
in several ways. One possibility is that the formula used (3.1) is not equivalent
to the simpler (2.26). Even though it is possible that both are related to the
Einstein-Hilbert action in the large-spin limit in a required way, they may on the
microscopic level define different dynamical systems. Another, more mundane,
possibility is that there is a programming error in our code. Due to the absence
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of reproducible results in our area of interest, we were not able to calibrate our
code to see if it gives the right results. However, to the naked eye we dare to say
that there is not an error of an egregious nature. The third possibility is that
Mathematica computes the 6j-symbols in an inefficient and error-prone way so
that small rounding errors get compounded over many computation cycles and
give a wrong mathematical result in the end.

There are further options to ponder. Maybe the sums do actually converge,
but we have not seen it because enumerating too little data points. Such a scenario
is hard to believe but it cannot be dismissed out of hand. Another possibility
is that the results are right and one needs to get rid of them by some sort of
regularization. Such a scheme could be provided by the GFT theory duality. It is
also possible that the way of defining the normalization factor as we did through
a partition sum may not be correct in these circumstances. Logical clearness
might not imply mathematical correctness in this instance, one possible example
of a different definition of it could be through a partial fixing some of the spins
on the boundary, perhaps within some sort of a causal past-future distinction,
and computing the partition sum with respect to these fixed conditions.

It should be mentioned that there have been some studies of the asymptotic
properties of the 6j-formula [23], [20], these, however, do not concern exactly our
case of interest - [23] offers a proof of the asymptotic formula (2.25), whereas
[20] does study the properties of the 6j-symbol but only within the context of an
isosceles tetrahedron. There, however, no signs of divergent behavior seem to be
found.
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Conclusion

In this thesis, we have offered a review of the issue of quantum gravity in general
and of loop quantum gravity in particular. A wish for novel insight into the con-
tinuity limit of the LQG theory, in the simplified setting of the Ponzano-Regge
model, led us to consider a simple dynamical system composed of four configura-
tions. There, it did not prove consistent to define a dynamics through weighing
particular histories with an inverse of the sum of all amplitudes consistent with a
given configuration. As a possible explanation of this we discussed various causes,
all of which serve as a pointer for a subsequent research.
