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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:
Práce podává přehled dvou způsobů kvantování gravitace, které se s určitého hlediska navzájem
doplňují. Jedná se o kanonickou a kovariantní verzi smyčkové kvantové gravitace. V práci jsou
poměrně obsáhle popsány všechny podstatné kroky kanonického přístupu. Dále jsou zmíněny i
hlavní body přístupu kovariantního, který se soustředí na dynamický vývoj daný amplitudami
přechodu mezi počátečním a koncovým stavem geometrie. Na závěr je tento přístup ilustrován na
jednoduchých modelech přímým výpočtem.
Úvod práce je sepsán čtivým způsobem a úroveň angličtiny je v práci velmi slušná.
Shrnutí teoretického základu práce je sice obsáhlé, ale místy jsou skoky ve výkladu příliš velké a
chybí vysvětlení zásadních pojmů nebo objektů vyskytujících se v rovnicích. Zároveň se někde
objevují nepřesnosti ve formulacích. Na druhou stranu je samotné téma vysoce nad rámcem
magisterského studia a nelze tedy očekávat perfektní shrnutí takto obsáhlé problematiky. Je trochu
škoda, že zejména část o kovariantním přístupu je příliš strohá, neboť se právě na jejím základě
provádí konkrétní výpočty.
Kladem práce je naopak část 0.6, která podává rozsáhlý komentovaný přehled literatury k tématu.
Část týkající se vlastních výpočtů je podána velmi stručně a konkrétní použití obecných vzorců typu
(3.1) by si zasloužilo větší komentář a alespoň náznak explicitního výpočtu. Bez něho je čtenář
odkázán pouze na dodatek se zdrojovým kódem v Mathematice, který je zcela bez komentářů a ne
úplně přehledný. Zároveň je analýza výsledků provedena bez rozsáhlejší diskuse.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:
1) Lze analyzovat potenciální odlišnost dynamiky dané výrazy (3.1) a (2.26) pro Ponzanův-
Reggeho model již na úrovni studovaných jednoduchých modelů?

2) Pohledem na tabulku (3.1) se zdá, že pro rostoucí maximální spin j se růst partiční sumy Z
zpomaluje. Není toto náznak potenciálního konečného výsledku i v limitě nekonečného spinu j?

3) Je pro fyzikální závěry důležitější reálná či imaginární část partiční sumy Z? Je podstatné, že
jedna osciluje a druhá roste monotónně?

4) Co znamenají sloupce „t value“ a „Pr(>|t|)“ v tabulkách regresních fitů? Byla pro polynomiální fit
zvolena vhodná strategie, když jsou u všech parametrů standardní odchylky velikostí srovnatelné s
hodnotou parametru?

5) Proč nelze studovaný případ čtyřstěnu porovnat s výsledky ve [20] ?

Práci
⊠ doporučuji
 nedoporučuji
uznat jako diplomovou.

Navrhuji hodnocení stupněm: hodnocení (1/2) bude rozhodnuto na základě obhajoby
 výborně  velmi dobře  dobře  neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta: